הנחיה זאת קיבלה ביטוי לאחר שנים בקובץ הנחיות היועץ המשפטי לממשלה כרך ה', משרד המשפטים, הנחיה מספר 50.049 מיום 1.1.1972 בדבר הגשת כתבי אישום בעניין משכב זכר.
2. חיים ה' כהן, שופט עליון, שיחות עם מיכאל ששר (כתר, 1989), 236.
3. יחיאל גוטמן, היועץ המשפטי נגד הממשלה (עידנים, תשמ"א), 118.
4. שם.
5. חוק העונשין (תיקון מס' 22) תשמ"ח-1988, ס"ח 62. ראו כיום סעיף 347 ("מעשה סדום") לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.
6. המעשה מאיר, כמו בהבזק של מצלמה, את דמותו של חיים כהן. הוא לא היה מוכן לקבל כללים או דעות, ובכלל זה מוסכמות חברתיות, בלי לחשוב עליהם באופן עצמאי, ובלי להעמיד אותם במבחן אישי, ולא רק במבחן ההיגיון אלא גם במבחן הצדק.

גם אם הצדק אינו "שדה פרוץ", ואפשר להתווכח גם על השאלה מהו שדה פרוץ, ברור כי מושג הצדק עמום יותר ופתוח יותר ממושג המשפט, וכי לעתים מזומנות הכרעה במקרה נתון על פי הצדק היא סובייקטיבית יותר, ולכן צפויה פחות, מאשר הכרעה על פי המשפט.¹² עם זאת, אין בכך כדי להמעיט מן המעמד והחשיבות של הצדק בתחום המשפט. המשפט אינו נרתע ממושגים עמומים. לדוגמה, חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, עושה שימוש (בסעיפים 21 ו-30) במושגים כאלה: תום לב, תקנת הציבור, המוסר.¹³ גם לצדק, יהיה עמום ככל שיהיה, ותהיה המשמעות שלו אשר תהיה, יש תפקיד חשוב בתחום המשפט. עובדה היא שאפילו המחוקק משתמש בו בהקשרים שונים.¹⁴ אכן, יש בכך היסרון

10. דנ"א 2401/95 ר' נחמני נ' ד' נחמני, פ"ד (4) 661 (להלן: דנ"א נחמני), בעמ' 792.

הצדק המנחה שופט הוא, במקרה הטוב, ניסיון אישי לראות את הכללי, כלומר עמדות רווחות בציבור כפי שהן נראות בעיני השופט. אולם, לעתים מזומנות אין השופט יודע, ואף אינו יכול לברר, מה הן העמדות הרווחות בציבור במקרה הנדון. במקרה כזה הצדק הסובייקטיבי הוא בהכרח גם הצדק האובייקטיבי, והיו לאחד."

13. סעיפים 12 ו-30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 118.

14. ראו, לדוגמה, סעיף 132 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, ס"ח 176. (על אף קיומה של עילת פינוי רשאי בית המשפט שלא לתת צו פינוי "אם שוכנע שבנסיבות הענין לא

שהצדק הוא מושג עמום, שכן יש בכך כדי לפגוע בוודאות וביציבות, אך יש לכך גם יתרון, שכן הוא מאפשר להתאים את המשפט, במיוחד במצבים קשים ורגישים, לנסיבות ולצרכים של המקרה הנדון.¹⁵

עובדה היא שגם שופטים אינם נרתעים מפני השימוש במושג הצדק. יתרה מזאת, כל שופט שואף לעשות משפט צדק, כלומר, לעשות צדק בכל מקרה ככל שהמשפט מאפשר לו.¹⁶ הוא לא רק שואף אלא גם מחויב לעשות משפט צדק. כך הוא התחייב בשבועת השופט: "אני מתחייב לשמור אמונים למדינת ישראל ולחוקיה, לשפוט משפט צדק, לא להטות משפט ולא להכיר פנים."¹⁷ בדרך כלל השופט גם יכול, הלכה למעשה, לעשות משפט צדק.¹⁸ אכן, במקרים רבים המשפט משאיר בידי השופט מתחם של שיקול דעת, גם לצורך פירוש החוק וגם לצורך יישום החוק, ובמתחם זה השופט שואף לאזן בין האינטרס

יהיה זה צודק לתיתו"); סעיף 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16. (הנפגע מהפרת חוזה זכאי לאכיפת החוזה וזלת אם, בין היתר, אכיפת החוזה היא בלתי צודקת בנסיבות העניין); סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 42. (בית המשפט רשאי לפטור מחובת השבה, בין היתר, אם ראה כי "ההשבה בלתי צודקת"). ראו גם להלן פרק ג ("שיקול הצדק ביישום חוק") סעיף 3 ("בעד שיקול הצדק כשיקול ענייני") פיסקה ב ("שיקול הצדק כתכלית מיוחדת").

15.

האם אין זה נכון לומר, כפועל יוצא מהלכה זאת, כי על הרשות המנהלית, כלומר התובע, לתת דעתה, שעה שהיא מחליטה אם להגיש אישום, גם לשיקול הצדק כשיקול ענייני, ויתרה מזאת, במקרים של אי-צדק בולט, לתת לשיקול זה משקל מכריע?

אם נאמר כי אכן שומה על התובע להתחשב בהפעלת סמכותו גם בשיקול הצדק, האם לא נאמר זאת גם לגבי רשויות מנהליות אחרות? לצורך המחשה, הנה דוגמה. חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, קובע בסעיף 197(א) כי בעל זכות במקרקעין שנפגעו על ידי תכנית (שלא בדרך הפקעה) זכאי לפיצויים מהוועדה המקומית לתכנון ולבניה. סעיף 197(ב) קובע כי התביעה לפיצויים תוגש תוך שלוש שנים מיום תחילת תוקפה של התכנית.

ראו גם ע"פ 6471/00 הר" שפי נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) 756. על ההשפעה של שיקול הצדק על התוצאה בפסק הדין ראו עוד, לאחרונה, רע"א 3339/00 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ' דהן, פ"ד נו(1) 503, בעמ' 514-515. ראו גם ישגב נקדימון, הגנה מן הצדק (נבו, תשס"ד).

26. סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307.

27. ראו, לדוגמה, בג"ץ 142/70 שפירא נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין, ירושלים, פ"ד כה(1) 325, בעמ' 331. ראו גם, לאחרונה, בג"ץ 164/97 קונטרם בע"מ נ' משרד האוצר, אגף המכס והמע"מ, פ"ד נב(1) 289, (להלן: בג"ץ קונטרם), בעמ' 319, 345-347, 367.

במקרים כאלה, שיקול הצדק, אם הרשות המנהלית תתחשב בו, עשוי לשנות את פני ההחלטה: הוא עשוי להשפיע על הרשות לבחור בין שתי החלטות אפשריות בהחלטה שתהיה צודקת יותר.³⁸ אולם האם הרשות המנהלית רשאית להתחשב בשיקול הצדק?

במקרים מעטים החוק מפרט שיקולים שעל הרשות המנהלית לשקול. אך בדרך כלל שיקולים אלה אינם כוללים את שיקול הצדק. כך, לדוגמה, חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981,³⁹ מפרט (בסעיף 71) רשימה של שמונה שיקולים שהמפקח על הביטוח והוועדה המייעצת למפקח חייבים לשקול ("יביאו בחשבון") בעת שידונו בבקשה לקבלת רשיון מבטח, ובהם המדיניות הכלכלית של הממשלה וטעמים שבטובת הציבור. שיקול הצדק אינו נמנה עם השיקולים המפורטים בחוק.

Davis, *Discretionary Justice: A Preliminary Inquiry* (Louisiana State University Press, 1969). בספר קלסי זה מצביע המחבר על שיקול הדעת של רשויות מנהליות רבות המאפשר להן לקבל, במסגרת החוק, החלטות בלתי-צודקות, ומציע דרכים שיש בהן כדי להפחית את החשש מפני הפעלת שיקול הדעת באופן שיוביל להחלטה בלתי-צודקת.

39. סעיף 17 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981, 208.

40. ראו, לדוגמה, בג"ץ 7365/95 האחים בולום – חברה לייצור שיש וגרניט בע"מ נ' מרכז ההשקעות, פ"ד נ(2) 89, בעמ' 98. ראו גם פרשנות במשפט (לעיל, הערה 22), בעמ' 304-

חשיבות לאומית, וכיצא באלה. הרשות המנהלית חייבת להתייחס לשיקולים הענייניים בשני שלבים.

כיצד נקבעים השיקולים הענייניים במקרה נתון? כאשר החוק המסמיך אינו קובע את השיקולים הענייניים באופן מפורש, שיקולים אלה נלמדים מתוך החוק באופן משתמע: מתוך לשון החוק, מהות הסמכות, מיהות הרשות, ועוד. לדוגמה, השיקולים הענייניים במתן רשיון עסק נלמדים, בין היתר, מסעיף 1 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968,⁴² הקובע כי שר הפנים ראוי לקבוע בצו עסקים טעוני רישוי כדי להבטיח מטרות המפורטות בסעיף זה, והן כוללות איכות נאותה של הסביבה ומניעת מפגעים ומטרדים, מניעת סכנות לשלום הציבור ועוד.

כמו כן, השיקולים הענייניים נלמדים גם מתוך תכלית החוק. לכל חוק יש תכלית.

משמע, רשות, המוסמכת על-פי דין

41. עם זאת, התחשבות בשיקולים זרים או התעלמות משיקולים ענייניים לא בהכרח תפסול את ההחלטה המנהלית. השאלה אם התחשבות בשיקול זר או התעלמות משיקול ענייני יש בה כדי לפסול החלטה מנהלית תלויה בנסיבות המקרה: ראו להלן הערה 92.

42. סעיף 1 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, 24.

לתת רישיון, חייבת לשקול, בצד שיקולים ענייניים אחרים, גם את הצורך למנוע פגיעה בזכויות היסוד או לצמצם אותה.⁴³

הנה, לדוגמה, פסק הדין הראשון שבו נעשתה באופן מפורש וברור הבחנה בין תכלית מיוחדת ובין תכלית כללית: בג"ץ פורז.⁴⁴ במשפט זה נדונה החלטה של מועצת עיריית תל-אביב-יפו לבחור גברים בלבד כנציגי העירייה באסיפה הבוחרת רב עיר.

א) שיקול הצדק בתכלית מיוחדת

התשובה לשאלה אם שיקול הצדק נובע מן התכליות המיוחדות של החוק המקנה את הסמכות תלויה בתכליות של כל חוק ובהתאם לכך היא עשויה להשתנות מחוק לחוק. באופן עקרוני, ברור כי הצדק יכול להיות אחת התכליות של חוק מסוים. החוק אף יכול לומר זאת במפורש. כך, לדוגמה, סעיף 1 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, קובע כי "ביטוח הבריאות הממלכתי לפי חוק זה, יהא מושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית".⁴⁹ מכאן נובע שהצדק הוא שיקול ענייני לגבי כל הסמכויות המנהליות המוקנות לפי חוק זה, כגון, הסמכות של המוסד לביטוח לאומי (לפי סעיף 3א לחוק) להחליט כי אדם הוא תושב הזכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה. חוק נוסף הקובע במפורש את הצדק כשיקול ענייני בהפעלת סמכות הוא חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. חוק זה קובע (בסעיף 197) כי בעל מקרקעין זכאי לפיצויים מאת הוועדה המקומית לתכנון ובניה אם מקרקעין שלו נפגעו על ידי תכנית שלא בדרך הפקעה. אולם החוק מוסיף וקובע (בסעיף 200) כי במקרים מסוימים, המפורטים בחוק, לא ישולמו פיצויים, בין היתר, אם הוועדה המקומית החליטה שבנסיבות המקרה "אין זה מן הצדק לשלם לנפגע פיצויים". אולם אלה הם חריגים. בדרך כלל חוקים המעניקים סמכויות מנהליות אינם אומרים במפורש שהצדק הוא תכלית של החוק או של הסמכות. אמנם, גם כאשר החוק אינו אומר

49. סעיף 1 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, ס"ח 156.

זאת במפורש, עדיין אפשר לומר, על דרך הפרשנות, כי החוק אומר זאת במשתמע. אולם נראה שרק לעתים רחוקות תהיה הצדקה לומר זאת.⁵⁰ בדרך כלל הכנות מחייבת לומר כי הצדק אינו אחת התכליות של החוק, במובן זה שהחוק לא נחקק במטרה לעשות צדק, אלא במטרה לתת שירות מסוים, או לקיים פיקוח על שירות, או להגן על איכות החיים וכדומה.

ההכרזה מציגה שורה של ערכים, מהם ערכי יהדות, מהם ערכי דמוקרטיה ומהם ערכים משותפים ליהדות ולדמוקרטיה. השוויון הוא אחד מהם. בג"ץ פורז היה זה אחד הטעמים להכרה בשוויון כשיקול ענייני בעל תחולה כללית.⁵² גם הצדק הוא אחד מהם. וכך נאמר בהכרזה:

50. לדוגמה, בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 205 אין סעיף הקובע, כמו סעיף 1 בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156, כי הביטוח הלאומי מושתת, בין היתר, על עקרונות של צדק. האם, אף-על-פי כן, אין להסיק מתולדות החוק ומהות החוק כי הגשמת הצדק היא אחת התכליות של חוק זה? ואתה שאלה ניתן לשאול לגבי חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972, ס"ח 95; חוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ"ט-1969, ס"ח 132 ועוד.

51. סעיף 1 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150 וסעיף 2 לחוק-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ב 114, תיקון תשנ"ד, ס"ח 90.

52. בג"ץ פורז (לעיל, הערה 44), בעמ' 332. ערכים נוספים הוכרו בפסיקה כשיקולים ענייניים בעלי תחולה כללית.

הצדק הוא גם אחד מערכי היסוד של מדינת ישראל כמדינה יהודית. התנ"ך ומקורות אחרים במורשת ישראל מרבים לפאר את הצדק כתכונה אלוהית (צדק ומשפט מְכוֹן כסאך)⁶¹ וכמצוות אדם (ושפטתם צדק בין איש ובין אחיו)⁶² – אין ספק שהצדק הוא אחד מערכי היסוד של מורשת ישראל.⁶³ חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980, עשה אותו גם אחד ממקורות המשפט בישראל.⁶⁴ חוק זה קובע (בסעיף 1) כי בית המשפט יכריע בשאלה משפטית, בהיעדר מקור אחר מבין המקורות המנויים בחוק, "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".

59.

ראו, לדוגמה, בג"ץ 5227/97 דויד נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ"ד נה(1) 453, בעמ' 458. אך בית המשפט אינו נוקק לסעיף זה כדי לפעול, כמו כל בית משפט אחר, לעשיית צדק במסגרת החוק. אכן, גם בית המשפט המחוזי בשבתו כבית משפט לעניינים מנהליים, לפי חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, תש"ס-2000, ס"ח 190, פועל ורשאי לפעול, לא פחות מבית המשפט הגבוה לצדק, לעשיית צדק במסגרת החוק.

73. בגרמניה החוק קובע כי מעשה מנהלי יהיה בטל מעיקרו, בין היתר, אם הוא סותר את המוסר. המוסר, בהקשר זה, קרוב מאד לצדק: לעתים קרובות לא יהיה קושי לומר כי החלטה בלתי-מוסרית היא גם החלטה בלתי-צודקת.

ראו, לדוגמה, בג"ץ דיסקונט (לעיל, הערה 96).

בע"א ברעלי⁹⁹ התובע היה דייר מוגן בבית שנמצא בשמורת טבע בתחום ירושלים. הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה ירושלים נתנה תוקף לתכנית מתאר חדשה שמכוחה נסלל כביש קרוב מאד לבית התובע. התובע טען שהוא נפגע מן התכנית ותבע מן הוועדה המקומית פיצויים על פי סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. הוועדה המקומית סירבה, בין היתר, בטענה שהתובע מתגורר בשמורת טבע, ותכנית המתאר אינה מרשה מגורים בשמורה כזאת. לשון אחר, הטענה הייתה שהתובע מתגורר בביתו שלא כדין, ואין מקום לשלם פיצויים בגין מגורים שלא כדין. בית המשפט הסכים כי מי שמתגורר בבית שלא כדין אינו זכאי לפיצויים אף אם נפגע מתכנית מתאר חדשה.

לאחרונה ניתן מעמד מפורש לשיקול של צדק חלוקתי, בבחינת חוקתיותן של החלטות המינהל על חלוקת משאבים ...

במונח "צדק חלוקתי" נעשה שימוש גם בהקשר של פיצוי בגין פגיעה תכנונית במקרקעין. בגדר זה הוסברה תכליתו של סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, המעניק פיצוי בגין פגיעה כאמור, כמשקפת ערכים של צדק חלוקתי, אשר ביטוי בכך שכלל הציבור נושא בעלות הפגיעה בבעל הזכות במקום שבעל הזכות יישא בעלות או בנזק זה לבדו ... באופן דומה נפסק כי החיוב בדיון בהיטל השבחה בעקבות עליית שווי מקרקעין עקב תכנית שנתקבלה מבוסס אף הוא על שיקולים של צדק חלוקתי, ולפיהם ראוי כי בעל מקרקעין שהתעשר כתוצאה מהשבחה מקרקעיו על-ידי תכנית יישא בהוצאות הפיתוח וההשבחה ...